
1893 - 2013 

poslední aktualizace: 14. 10. 


Hlavní partner 120. výročí Lidových novin 



Úvod 
 
Lidové noviny jsou nejstarším českým deníkem. 
Poprvé vyšly v prosinci 1893. Vybudovaly si 
pověst nejserióznějších novin a staly se médiem 
kulturních a společenských elit. Lidové noviny 
vždy významně ovlivňovaly dění ve společnosti.


V současné době jsou LN nejstabilnějším 
deníkem na českém trhu. Má vyrovnané prodeje 
a už čtyři roky si udržuje jako jediný na trhu 
stejně vysokou čtenost (cca 220 tisíc čtenářů 
denně). 
 



Koncept 
 
Lidové noviny připravují u příležitosti 

120. výročí po celý rok 2013 sérii přednášek 
na českých univerzitách, tři velké konference 
a semináře na společenská, ekonomická a 
kulturní témata, vyhlášení knihy století, 
rozsáhlou fotografickou výstavu, televizní 
dokument s Českou televizí a vyhlášení 
studentského stipendia a mnoho dalších akcí.


Více na www.120let.lidovky.cz




Program akcí 
 

Leden
Vyhlášení stipendia o nejlepší práci o médiích a jejich vlivu na společnost 50 000 Kč

Odměna za objevení originálu prvního vydání LN
Únor+březen Autoři LN na českých univerzitách a vysokých školách

Duben Literární seminář - LN jako český a moravský kulturní a literární fenomén 20. století

Květen Právnická konference v Brně o ochraně osobnosti v internetovém věku



Červen Seminář o vývoji redakční politiky LN v 90. letech

Červenec Povídková série předních českých literátů na stránkách LN

Srpen Výstava nejlepších snímků fotografů LN v českých a moravských městech

Září Konference o vzdělávání, Vyhlášení výsledků stipendia LN

Listopad

Co jsme udělali se svobodou? Mezinárodní česko-polská konference o vítězstvích a 
prohrách disentu ve společnosti po roce '89 za účasti nejvýznamnějších 
představitelů obou zemí
Společenský večer

Prosinec
Vyhlášení knihy roku a století
Výroční vydání



Stipendium o nejlepší práci 
 
Vyhlášení stipendia o nejlepší práci 

o médiích a jejich vlivu na společnost.


Ceny: 
35 000 + 10 000 + 5000 Kč


Komise:  
prof. MUDr. Cyril Höschl, prof. PhDr. Ivo 
Možný, doc. PhDr. Barbora Osvaldová, 

Dalibor Balšínek, Radka Kvačková, 

Martin Zvěřina


Do uzávěrky jsme obdrželi téměr 50 prací.


Vyhlášeno 15. ledna, ukončeno 15. září, 
slavnostní vyhlášení 10.října



Hledáme originál prvních LN 

Odměna 5000 Kč + roční předplatné 

za objevení originálu prvního vydání LN




Vyhlášeno 25. 1., běží celý rok  
 



Autoři LN na vysokých 
školách 


Proběhlo 26 přednášek, které zhlédlo více 
než 2000 studentů.


Přednášeli :

Lenka Zlámalová, Petra Procházková, Daniel 
Kaiser, Ondřej Štindl, Tomáš Němeček, Jiří 
Peňás, Dalibor Balšínek a další


Vyhlášeno v lednu, proběhlo v únoru až 
květnu.  
 



Literární seminář 
LN jako český (a moravský) kulturní

a literární fenomén 20. století


Vystoupili: Jiří Holý - Literární škola Lidových novin 

Daniel Řehák - Mezi Brnem a Prahou. Intimní obraz

dvojdomé redakce LN mezi válkami, 

Lucie Peisertová - Gellner jako karikaturista 

v dobovém kontextu, 

Jaroslav Med - Pohledy z druhého břehu. LN 

v ohni kulturního boje první republiky


Moderoval: Jiří Peňás 

25. dubna, 17:00, Knihovna Václava Havla, Řetězová 7, Praha 2  



Právnická konference 
Tomáše Němečka v Brně o ochraně osobnosti 

v internetovém věku:


1/ česko-slovenský panel o tiskových sporech 

a ochraně osobnosti:

Kateřina Šimáčková, Michal Ryška, Peter Wilfling, 
Lukáš Fila


2/ co o nás ví Google, Facebook a mobilní operátoři

Matěj Myška, Jiří Prokeš, Zdeněk Kühn,  
Jiří Devát 

Konference se zúčastnili například: Josef Baxa, 
Miloslav Výborný, Klára A. Samková a další.


středa 15. května,  FSS Masarykovy univerzity, Brno 
 



Seminář o vývoji redakční politiky 
LN v 90. letech



Porevoluční konstituování postojů a zásad redakce. 

U kulatého stolu vystoupili:


Jaroslav Veis: šéfredaktor 1991 - 1992

Michal Klíma: generální ředitel 1990 až 1997

Václav Bělohradský: bývalý člen redakční rady


moderoval: Dalibor Balšínek 

středa 26. června,18:00, galerie Langhans, Praha  
 



Výstava fotografií


Výstava nejlepších snímků od fotografů Lidových 
novin


Výstavy  se uskuteční ve veřejných prostorech, 
obchodních centrech a nákupních galeriích velkých 
českých a moravských měst


Brno, Jihlava, České Budějovice, Liberec, 
Pardubice, Plzeň, Praha, Olomouc, Hradec, Ostrava



červenec, srpen 



Literatura v Lidových novinách


Povídková série předních českých literátů každou 
prázdninovou sobotu v LN


Své povídky uveřejní například Kateřina Tučková, 
Markéta Pilátová, Petra Procházková, Marek 
Šindelka, Jiří Kratochvíl, Emil Hakl, Bianca 
Bellová, Petra Hůlová a další.



červenec, srpen 



Česká škola 21. století 

Je česká škola připravena na 21. století?

V čem se musí změnit? Co pro to musíme udělat?

 

Konferenci o vzdělávání pořádáme ve spolupráci s 
hlavním partnerem oslav 120. výročí LN, Českou 
spořitelnou.





16. září,od 14.00 do 18.30, Betlémská kaple, Praha  



Co jsme udělali se svobodou? 
Mezinárodní česko-polská konference 

o vítězstvích a prohrách disentu ve společnosti po 
roce '89.


Součástí akce je společenský večer v Rudolfinu.


Pozvání za polskou stranu přijali např. Radosław 
Sikorski, Piotr Semka, Andrzej Grajewski a mnozí 
další.

Za českou stranu vystoupí např. Pavel Rychetský, 
Petr Pithart, Alexander Vondra nebo Petruška 
Šustrová.


21.-22. listopadu, Černínský palác, Praha 



Kniha roku a století 

Tradiční anketa Lidových novin probíhá již od 
roku 1928. Tentokrát je rozšířena ještě o knihu 
století.


první polovina prosince, Mlýnská kavárna, 
Všehrdova 14, Praha 1  



Po celý rok  
 
Sborníky z konferencí/seminářů/přednášek

Knižní edice Psali pro LN 
Seriál LN 
Průběžný cyklus o historii LN (titulní strany, 
reflexe doby, fota, osobnosti a jejich výročí)



Logo celoroční akce


